日医発第 968 号（情シ）
令 和 5 年 8 月 2 5 日

都道府県医師会 担当理事 殿

日本医師会 常任理事
   長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

厚生労働省委託事業 令和 5 年度「医療情報セキュリティ研修及び

サイバーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」について

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

近年、国内外の医療機関を標的とした、ランサムウェア（情報システムを使用不可の

状態にした上で身代金を要求するウイルス）を利用したサイバー攻撃による被害が増加

している状況にあり、日本医師会においても注意喚起を行ってまいりました。

 今回、厚生労働省において、医療機関関係者の皆様を対象として、令和 5年度「医療

情報セキュリティ研修及びサイバーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調

査事業」を実施することになったとして、本会宛に周知依頼が参りました。

 本事業では、医療機関のサイバーセキュリティ対策の更なる向上を図ることを目的に、

医療従事者や経営層等への情報セキュリティ対策研修および、実際にサイバーセキュリ

ティインシデントが発生した際の初動対応支援を実施するとのことです。

 今年度研修においては、従来の「経営者向け研修」「システム・セキュリティ管理者向

け研修」「初学者・医療従事者向け研修」に加え、医療機関におけるサイバーセキュリテ

ィ対策チェックリストに基づいた立入検査に備える「導入研修-立入検査対策コース-」

も設置されております。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会管

下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し

上げます。

【研修情報】
研修名称：医療機関向けサイバーセキュリティ対策研修
研修方法：オンライン研修
研修日程：①導入研修-立入検査対策コース-：

令和 5 年 9 月 13 日（9 月 7 日 13 時締切）、
9 月 27 日（9 月 21 日 13 時締切）※各回ほぼ共通の内容

      ②経営者向け研修： 10 月以降計 5 回開催 ※各回共通の内容

      ③システム・セキュリティ管理者向け研修：
10 月以降計 7 回開催 ※各回異なる内容

      ④初学者・医療従事者向け研修：10 月以降計 8 回開催 ※各回共通の内容
      ※②～④は 8 月下旬から 9 月に申し込みを開始します。

日程等の詳細は下記、医療機関向けセキュリティ
教育支援ポータルサイトをご覧ください。

開催時間：1 回あたり 1～2 時間程度
申込方法：医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトより申し込み

URL：https://mhlw-training.saj.or.jp/training/#1

研修実施事業者：一般社団法人ソフトウェア協会

【本件に対する問い合わせ先】

(事業主体)厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室
担当者：岡本、岸本
E-mail：igishitsu@mhlw.go.jp
代表 TEL：03-5253-1111（内線 4054）

(業務委託先・事務局) 一般社団法人ソフトウェア協会
担当者：和田
E-mail：mist-sajinfo@saj.or.jp

【別添資料】
・【事務連絡】厚生労働省委託事業 令和 5 年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバ

ーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」について

以上

事 務 連 絡

令和５年８月 24 日

公益社団法人 日本医師会 御中

           厚生労働省医政局

特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室

厚生労働省委託事業 令和５年度「医療情報セキュリティ研修及びサイバーセキュリティ

インシデント発生時初動対応支援・調査事業」について

平素より厚生労働行政の推進にご協力・ご指導を頂戴し、厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、昨年度に引き続き、「医療情報セキュリティ研修及びサイバーセ

キュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」を実施しております。

今年度研修においては、従来の「経営者向け研修」「システム・セキュリティ管理者向け

研修」「初学者・医療従事者向け研修」に加え、医療機関におけるサイバーセキュリティ対

策チェックリストに基づいた立入検査に備える「導入研修-立入検査対策コース-」を設置

いたしました。

つきましては、ご繁務のところ誠に恐縮ではございますが、本研修について医療機関の

皆様に積極的に御受講をいただきたく、貴会におかれましては以下の内容を御了知の上、

貴会会員に対し周知等の御協力をお願い致します。

記

１．研修名称：医療機関向けサイバーセキュリティ対策研修

２．研修方法：オンライン研修

３．研修日程：①導入研修-立入検査対策コース-：令和５年９月 13 日（９月７日 13 時締

切）、９月 27 日（９月 21日 13 時締切）※各回ほぼ共通の内容

②経営者向け研修： 10 月以降計５回開催 ※各回共通の内容

③システム・セキュリティ管理者向け研修： 10 月以降計７回開催 ※各回

異なる内容

④初学者・医療従事者向け研修：10 月以降計８回開催 ※各回共通の内容

※ ②～④は８月下旬から９月に申し込みを開始します。日程等の詳細は下記、医療機

関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトをご覧ください。

４．開催時間：１回あたり１～２時間程度

５．申込方法：医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトより申し込み

URL：https://mhlw-training.saj.or.jp/training/#1

６．研修実施事業者：一般社団法人ソフトウェア協会

以上

【本件に対するお問い合わせ先】

(事業主体)厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室

担当者：岡本、岸本

E-mail：igishitsu @mhlw.go.jp

代表 TEL：03-5253-1111（内線 4054）

(業務委託先・事務局) 一般社団法人ソフトウェア協会
担当者：和田
E-mail：mist-sajinfo @saj.or.jp

	2023sys_968_「医療情報セキュリティ研修及びサイバーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」に関する周知について-鑑.pdf
	（日本医師会）事務連絡.pdf